山 东 省 教 育 厅

鲁教科字〔2019〕1 号

山东省教育厅
关于公布山东省高等学校对接产业类
协同创新中心立项建设名单的通知

有关高等学校：

为贯彻落实习近平新时代中国特色社会主义思想和党的十

九大精神，坚持新发展理念，深入实施创新驱动发展战略，对

接我省新旧动能转换重大工程实施规划，聚焦新旧动能转换“十

强”产业，经研究，决定在我省高等学校认定一批对接行业产

业的协同创新中心。经专家评审认定，决定立项建设“新一代

 — 2 —

人工智能技术协同创新中心”等 32 个山东省高等学校对接产业

类协同创新中心。现将名单予以公布。

希望牵头高等学校和协同单位在前期工作的基础上，紧紧

围绕我省新旧动能转换重大工程，坚持需求导向，聚焦“四新”

促“四化”，进一步完善协同创新中心的组织管理体制和运行

机制，加大改革和支持力度，积极融入以企业为主体的产业创

新联盟、技术创新体系，不断汇聚创新要素、激发创新活力，

增加更多科技供给，为经济社会发展作出更大贡献。

附件：山东省高等学校对接产业类协同创新中心立项建

设名单

山东省教育厅

2019 年 1 月 10 日

 — 3 —

附件

山东省高等学校对接产业类协同创新中心

立项建设名单

序号 学校名称 协同创新中心名称 对应“十强”产业名称

1 山东科技大学 新一代人工智能技术协同创新中心 新一代信息技术

2 山东建筑大学 智慧城市协同创新中心 新一代信息技术

3
齐鲁工业大学

（山东省科学院）
人工智能技术应用协同创新中心 新一代信息技术

4 鲁东大学 半导体器件与光电信息技术协同创新中心 新一代信息技术

5 山东财经大学 “互联网+医养健康”大数据协同创新中心 新一代信息技术

6 山东交通学院 智能交通协同创新中心 新一代信息技术

7 泰山学院 云计算与智能应用协同创新中心 新一代信息技术

8 山东大学 机器人与智能系统协同创新中心 高端装备

9 青岛科技大学 智能绿色制造技术与装备协同创新中心 高端装备

10 滨州学院 通用航空运行与制造协同创新中心 高端装备

11 山东管理学院 互联网+智能制造协同创新中心 高端装备

12 青岛理工大学
滨海城乡建设工程材料性能提升与绿色建造技术

协同创新中心
新能源新材料

13 山东理工大学 先进陶瓷协同创新中心 新能源新材料

 — 4 —

序号 学校名称 协同创新中心名称 对应“十强”产业名称

14 烟台南山学院 高端航空铝合金材料协同创新中心 新能源新材料

15 青岛大学 海洋观测与宽带通信技术协同创新中心 现代海洋

16 烟台大学 高端海洋工程装备智能技术协同创新中心 现代海洋

17 济南大学 生物诊疗技术与装备协同创新中心 医养健康

18
山东第一医科大学

（山东省医学科学院）
创新药物研发关键技术及产业化协同创新中心 医养健康

19 山东中医药大学 中药质量控制与全产业链建设协同创新中心 医养健康

20 山东师范大学 多效智能分子与纳米诊疗药物协同创新中心 医养健康

21 曲阜师范大学 康复与护理智能机器人协同创新中心 医养健康

22 临沂大学
肿瘤标志物检测技术、装备及诊疗一体化协同创新

中心
医养健康

23 潍坊医学院 肿瘤精准诊疗研究及产业化协同创新中心 医养健康

24 滨州医学院 睡眠与呼吸相关疾病防治协同创新中心 医养健康

25 济宁医学院 山东省精神疾病诊治与行为干预协同创新中心 医养健康

26 山东农业大学 农产品精深加工技术与质量控制协同创新中心 现代高效农业

27 青岛农业大学 山东省花生产业协同创新中心 现代高效农业

28 聊城大学 驴产业科技协同创新中心 现代高效农业

29 潍坊学院 现代蔬菜种业协同创新中心 现代高效农业

 — 5 —

序号 学校名称 协同创新中心名称 对应“十强”产业名称

30 菏泽学院 鲁西南特色高效循环生态农业协同创新中心 现代高效农业

31 山东女子学院 现代高效农业品牌产业链价值提升协同创新中心 现代高效农业

32 山东工商学院 金融服务转型升级协同创新中心 现代金融

  山东省教育厅办公室     主动公开      2019 年 1月 10 日印发

校对：王 勇                                 共印 50 份